
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1198 - 
Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario  –  N. 8 - Bilancio, Ragioneria 
e Tributi  –  AGC Sviluppo Attività Settore Primario -Variazione compensativa tra capitoli della me-
desima unità previsionale di base del bilancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art.29, 
comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, mediante prelevamento dal capitolo di spesa 124 ed au-
mento dello stanziamento del Cap. 580 della medesima U.P.B. 6.23.57. 
 
PREMESSO 

− che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con  L.R. 
30 gennaio 2008, n. 2; 

− che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15/02/08, ha approvato il bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2008, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

− che il comma 3 dell’art. 47, della L.R. 30 aprile 2002, n. 7 stabilisce che il Consiglio Regionale 
riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze esecutive; 

− che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1731 del 30 ottobre 2006, ha approvato l’iter 
procedurale per il riconoscimento per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze 
e pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale; 

− che la  Giunta Regionale con Deliberazione n. 1078 del 22 giugno 2007 ha istituito, nell’ambito della 
U.P.B. 6.23.57, tra gli altri,  il cap. 580 per il pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all'art 47 della 
LR n.7/2002, rientrante nella competenza operativa dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario; 

 

CONSIDERATO 

− che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 684 del 24/04/07, ha proposto al Consiglio Regionale 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3, della L.R.  7/02, il riconoscimento e la legittimazione, tra 
gli altri, del debito di euro 42.250,00, quale     categoria dei debiti fuori bilancio ricognita dal Settore 
Foreste, Caccia e Pesca alla data del 28/02/07, determinato nella Sentenza n. 870/06 del Tribunale 
di Benevento che ha visto la Regione Campania soccombente nel Giudizio Comunità Montana Alto 
Tammaro/Regione Campania, somma così stimata approssimativamente in quanto soggetta nel 
tempo fino al soddisfo della liquidazione a variazioni delle voci interessi e spese legali come stabilito 
nella medesima Sentenza; 

− che con Decreto n. 345 del 12/12/07 del Dirigente del Settore Foreste, Caccia e Pesca è stata impe-
gnata, tra le altre, la somma di euro 42.250,00 relativa al debito anzidetto; 

− che il Settore Contenzioso Civile e Penale, con nota n. 244082 del 19/03/08, ha comunicato in meri-
to al citato debito di euro 42.250,00 la quantificazione degli interessi legali calcolati, come previsto in 
Sentenza, a far data dalla notifica dell'atto di citazione  06/06/1993 al soddisfo,  in euro 30.003,87;  

− che la Legge Finanziaria Regionale n. 1/2008 all’art. 22 ha aggiunto il comma 5 all’art. 47 della L.R. 
7/02, prevedendo che il Consiglio Regionale deve esprimersi entro sessanta giorni dalla ricezione 
della proposta deliberativa di riconoscimento di debiti fuori bilancio inviata dalla Giunta Regionale, 
decorsi i quali i debiti si intendono riconosciuti e legittimati;  

− che il Segretario Generale del Consiglio Regionale, con nota n. 639/SG del 4/06/08 ha trasmesso gli 
Allegati A e B relativi allo stato delle proposte deliberative di riconoscimento dei debiti fuori bilancio 
della Giunta Regionale; 

− che nell’Allegato B, relativo alle deliberazioni dei debiti fuori bilancio con parere favorevole della II 
Commissione Consiliare e iscritte all’ordine del giorno del Consiglio Regionale fino allo spirare del 
termine dei sessanta giorni previsto dal già citato art. 22 della Finanziaria, figura la D.G.R. n. 684/07, 
alla quale, essendo spirato il termine, è applicabile tale disposto;   

− che la somma impegnata di € 42.250,00 relativa al debito in argomento non consente di provvedere 
alla liquidazione ed al pagamento della quota eccedente di euro 30.003,87 e pertanto si rende ne-
cessaria la relativa integrazione;  



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

RILEVATO 
− che nel succitato bilancio gestionale lo stanziamento di competenza e di cassa dello stato di 

previsione della spesa del cap. 580 (U.P.B. 6.23.57 ), rientrante nella competenza operativa 
dell’A.G..C. Sviluppo Attività Settore Primario, non risulta sufficientemente dotato per far fronte 
all’obbligazione in corso di perfezionamento; 

− che, per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 
competenza e di cassa del suddetto cap. 580 (U.P.B. 6.23.57) dell’importo di euro 30.003,87; 

 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, è 
autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli della 
medesima unità previsionale di base;  

 
RITENUTO che a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza 
e di cassa  del capitolo di spesa 124 (U.P.B. 6.23.57) rientrante nella competenza operativa della  
A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi ed avente  sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbli-
gazioni già perfezionate ad esso imputabili che per far fronte alle carenze finanziarie riscontrate sul pre-
detto capitolo di spesa 580; 

 
VISTA la L.R. n.7/2002; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati 

− di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, una variazione 
compensativa in termini di competenza e di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio 
finanziario afferente ai capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità previsionale di 
base: 
• capitolo di spesa 580 (U.P.B 6.23.57 ) avente la seguente denominazione “Pagamento dei debiti 

fuori bilancio di cui all’art. 47 della L.R. n. 2/2002 di competenza dell’A.G.C. 11” :  
o aumento dello stanziamento di competenza per      euro 30.003,87; 
o aumento dello stanziamento di cassa di cassa per  euro 30.003,87; 

• capitolo di spesa 124 (U.P.B 6.23.57 ) avente la seguente denominazione “Pagamento debiti fuori 
bilancio” : 

o riduzione dello stanziamento di competenza per       euro 30.003,87; 
o riduzione dello stanziamento di cassa di cassa per    euro 30.003,87; 
 

− di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 
Sviluppo Attività Settore Primario, Bilancio, Ragioneria e Tributi, ai Settori proponenti Foreste, 
Caccia e Pesca, Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale e Settore Entrate e Spese, e al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul 
B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale. 

  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


